
 

Památník nouzového přistání amerického bombardéru B-

17G Prusinky 

Historie je všude kolem nás. Stačí chodit s očima otevřenýma a člověk najednou vidí, že to 

nejsou jenom hodiny dějepisu, kde se učíme co bylo, ale poznávat můžeme i sami a 

nejenom z knih. Kolem  nás je plno věcí, kterých se můžeme dotýkat, které můžeme vnímat 

víc než očima. Jsou  to i pomníky. Kusy kamene, neživé předměty , které si  nesou živé 

příběhy. V Napajedlích takový máme. Je tu na památku americkým letcům z 2. sv. války. 

Není těžké si zjistit, proč tu stojí. Ale zajímavé bylo přečíst si výpovědi svědků, pamětníků, 

tehdy asi třináctiletých chlapců, jak celou událost prožívali a vnímali. Nouzové přistání 

letadla, setkání s letci, jejich zajetí Němci, uložení mrtvých těl v napajedelské márnici. Když  

kluci vzpomínky psali, byli už staří páni a dnes už nežijí, ale jejich slova  tu jsou a zůstanou 

pro nás. 

 

Dne 14. 10. 1944 na trati zvané Amerika v Prusinkách, nedaleko od pomníku, nouzově 

přistál americký bombardér B-17 (G). Desetičlenná posádka vyvázla až na jednoho letce bez 

zranění. Po jejich signalizaci bombardér rozstřílely doprovodné stíhací letouny. Američtí letci 

se u hájovny rozdělili na dvě skupiny, aby se přes noc schovali hlouběji v lese. Tou dobou 

však již byli obklíčeni německými vojáky a gestapem. Obě dvě skupiny byly brzy objeveny a 

proto se vzdaly. Při zatýkání jedné ze skupin byli dva američtí letci Lt. R. Winters a Lt. J. 

Johnson bezdůvodně zastřeleni. Zbytek posádky byl nákladním vozem odvezen do zajetí. 

Přistání bombardéru neušlo pozornosti širokého okolí. Svědky těchto událostí bylo až 300 

občanů z Napajedel a blízkého okolí.  

Zuzana Kostíková , 9.A, ZŠ UNESCO Uherské Hradiště 



                                                                            


